



2023年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月26日

上場会社名 株式会社 SHOEI
コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山口 裕士

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 2023年5月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第2四半期の連結業績(2022年10月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	15,216	13.2	4,923	24.8	4,893	21.8	3,456	27.4
2022年9月期第2四半期	13,439	25.1	3,944	45.0	4,018	43.7	2,714	40.7

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 3,398百万円 (24.9%) 2022年9月期第2四半期 2,720百万円 (26.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	64.41	
2022年9月期第2四半期	50.60	

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年9月期第2四半期	29,695	23,349	78.6	434.60
2022年9月期	29,428	22,895	77.7	426.33

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 23,331百万円 2022年9月期 22,877百万円

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		0.00		112.00	112.00
2023年9月期		0.00			
2023年9月期(予想)				58.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2022年9月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,690	9.5	8,780	4.7	8,780	3.3	6,260	4.0	116.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期2Q	53,713,716 株	2022年9月期	53,713,716 株
期末自己株式数	2023年9月期2Q	28,464 株	2022年9月期	51,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期2Q	53,670,916 株	2022年9月期2Q	53,642,059 株

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2023年9月期第2四半期の個別業績(累計)(2022年10月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	14,836	24.3	4,720	39.6	6,240	48.0	4,789	55.9
2022年9月期第2四半期	11,936	20.1	3,381	31.9	4,217	15.6	3,071	8.5

2. 2023年9月期の個別業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	28,260	11.1	7,750	4.0	9,210	10.7	6,970	13.9	129.85

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

2023年9月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2022年10月1日から2023年3月31日まで)における世界経済は、ウクライナ等地政学リスクの高まりやそれに伴う化石燃料を始めとする諸物価の高騰に加え、欧米におけるインフレ抑止策の影響等で、景気の下振れリスクが残る状況が続いております。

高級二輪乗車用ヘルメット市場、特に先進国市場は、コロナ禍において、二輪乗用車が三密を避ける移動手段・レジャーとして人気が高まりました。ポストコロナかつ上述の世界経済の現状下、先進国市場を中心にかつての勢いが衰えてきており、今後どう推移するか注意深く見守っている状況ですが、現時点では需要が決定的に減退している事実は報告されておりません。かかる状況下、当社は期初に策定した計画通りに生産・販売を実行すると共に当社が推し進めているお客様のニーズに沿った新モデルの開発・製造及びお客様の安全をサポートする販売・サービス体制を引き続き成功裏に持続させました。

当第2四半期連結累計期間における日本及び海外を合わせた販売数量は前年度比1.6%増となりました。欧州市場の販売数量は、需要の落ち着きを反映して前年度比0.7%減とほぼ横ばいで推移しました。北米市場の販売数量は、過去1年において代理店が販売好調ななかで在庫の拡充を図った反動により、前年度比47.5%減となりました。日本市場の販売数量は、前年度比2.4%減ですが高水準を維持しています。アジア市場の販売数量は、中国において好調な需要が続くなか、前々期の代理店による発注遅れの影響も一巡し、販売が前年度比101.8%増と大幅に増加したことから、前年度比74.9%増となりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、中国を中心とするアジア市場の好調と円安効果が牽引し、売上高は15,216,229千円と前年度比1,776,725千円(13.2%)の増収となりました。資材費等のコストアップはありましたが、2022年10月に行った一斉値上げと新たに投入した新モデル(X-15シリーズ)発売に伴う単価アップ、加えて、販売費及び一般管理費が想定より費消されなかったことから、営業利益は4,923,797千円と前年度比978,923千円(24.8%)の増益となりました。経常利益は4,893,899千円と前年度比875,511千円(21.8%)の増益、税金等調整前四半期純利益は4,894,034千円と前年度比875,594千円(21.8%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,456,916千円と前年度比742,428千円(27.4%)の増益となりました。

(販売地域別売上高)

①日本

売上高は3,136,207千円と、前年同期比125,861千円(4.2%)の増収となりました。

②欧州

売上高は6,143,293千円と、前年同期比620,863千円(15.8%)の増収となりました。

③北米

売上高は1,749,449千円と、前年同期比756,139千円(▲30.2%)の減収となりました。

④アジア

売上高は3,711,482千円と、前年同期比1,660,305千円(80.9%)の増収となりました。

⑤その他の地域(オセアニア、南米)

売上高は475,797千円と、前年同期比125,893千円(36.0%)の増収となりました。

当第2四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=137.81円、前年同期比22.98円の円安、1ユーロ=143.48円、前年同期比13.43円の円安、海外子会社換算レート(2022年12月30日)：1ドル=132.70円、前年同期比17.68円の円安、1ユーロ=141.47円、前年同期比10.96円の円安となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高はほぼ計画通り、また各利益は計画値を上回って推移しておりますが、ポストコロナにおける二輪車用品需要の市場の推移、原材料価格の上昇リスク、為替の急変リスクや地政学リスクの高まり等様々な先行き不透明な要因も認められるため、現時点におきましては、2022年11月15日公表の通期連結業績予想を変更しておりません。今後、当社グループの状況により業績予想の修正の必要が認められた場合には、速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,887,217	12,755,354
受取手形	294,601	37,184
売掛金	2,933,908	2,302,701
商品及び製品	2,527,624	3,687,446
仕掛品	1,082,031	1,484,254
原材料及び貯蔵品	1,300,821	1,561,073
その他	1,510,113	1,402,447
貸倒引当金	△2,902	△2,818
流動資産合計	23,533,416	23,227,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,177,291	4,249,961
減価償却累計額	△2,330,056	△2,386,732
建物及び構築物(純額)	1,847,234	1,863,229
機械装置及び運搬具	4,367,929	4,416,395
減価償却累計額	△3,055,171	△3,161,902
機械装置及び運搬具(純額)	1,312,758	1,254,493
工具、器具及び備品	5,145,629	5,355,336
減価償却累計額	△4,774,059	△4,949,174
工具、器具及び備品(純額)	371,570	406,162
土地	235,118	257,057
リース資産	83,121	83,121
減価償却累計額	△37,404	△45,716
リース資産(純額)	45,716	37,404
建設仮勘定	520,152	926,860
使用権資産	501,386	466,635
減価償却累計額	△139,582	△110,984
使用権資産(純額)	361,804	355,650
有形固定資産合計	4,694,355	5,100,857
無形固定資産	135,738	147,958
投資その他の資産		
繰延税金資産	598,886	792,074
その他	466,233	427,085
投資その他の資産合計	1,065,119	1,219,160
固定資産合計	5,895,213	6,467,976
資産合計	29,428,630	29,695,620

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,344,571	1,431,463
リース債務	70,123	84,825
未払金	459,691	527,925
未払法人税等	1,587,544	1,634,578
賞与引当金	305,000	340,600
その他	1,650,731	1,299,683
流動負債合計	5,417,662	5,319,077
固定負債		
リース債務	346,279	313,564
退職給付に係る負債	679,628	624,274
資産除去債務	41,529	41,567
その他	48,141	47,345
固定負債合計	1,115,579	1,026,752
負債合計	6,533,242	6,345,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,421,929	1,421,929
資本剰余金	418,773	418,773
利益剰余金	21,103,439	21,555,296
自己株式	△120,030	△59,198
株主資本合計	22,824,112	23,336,801
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	201,039	127,663
退職給付に係る調整累計額	△147,766	△132,676
その他の包括利益累計額合計	53,272	△5,012
非支配株主持分	18,003	18,003
純資産合計	22,895,387	23,349,791
負債純資産合計	29,428,630	29,695,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	13,439,504	15,216,229
売上原価	7,353,643	7,948,374
売上総利益	6,085,860	7,267,855
販売費及び一般管理費	2,140,986	2,344,057
営業利益	3,944,873	4,923,797
営業外収益		
受取利息	144	5,021
為替差益	62,424	-
補助金収入	8,907	7,640
特許和解金	-	11,364
その他	5,389	14,820
営業外収益合計	76,865	38,846
営業外費用		
支払利息	3,179	3,521
為替差損	-	62,672
その他	171	2,550
営業外費用合計	3,351	68,744
経常利益	4,018,387	4,893,899
特別利益		
固定資産売却益	51	134
特別利益合計	51	134
税金等調整前四半期純利益	4,018,439	4,894,034
法人税、住民税及び事業税	1,319,366	1,636,550
法人税等還付税額	-	650
法人税等調整額	△15,414	△200,082
法人税等合計	1,303,952	1,437,118
四半期純利益	2,714,487	3,456,916
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,714,487	3,456,916

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	2,714,487	3,456,916
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△12,321	△73,375
退職給付に係る調整額	17,847	15,090
その他の包括利益合計	5,525	△58,285
四半期包括利益	2,720,013	3,398,630
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,720,013	3,398,287
非支配株主に係る四半期包括利益	-	343

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	15,151,904	122.9
官需用ヘルメット	34,554	138.9
その他	1,690,981	120.5
合計	16,877,440	122.7

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	10,045,994	86.9	13,057,739	62.2
官需用ヘルメット	27,618	143.8	246	14.9
その他	1,212,055	98.4	930,593	73.5
合計	11,285,668	88.1	13,988,578	62.8

- (注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。
2 前第1四半期後半より、受注から出荷までのリードタイムを短縮させる目的で、月次の受注数量をコントロールしております。

(3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	13,568,244	111.0
官需用ヘルメット	73,448	295.2
その他	1,574,536	132.4
合計	15,216,229	113.2

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
岡田商事(株)	2,172,456	16.2	2,053,764	13.5
XIAMEN CHUANGJIAN HELMETS CO., LTD.	873,254	6.5	1,843,554	12.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。